ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
_______________________________________________________________________

_

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30 декабря 2019г.                               с.Савинка                                       № 105

Об утверждении ведомственной целевой
 программы «Развитие и поддержка
 территориального общественного самоуправления
 на территории Савинского
 сельского поселения на 2020-2022 годы»

В целях создания условий для развития территориального общественного
самоуправления в Савинском сельском поселении, руководствуясь Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации",постановлением администрации
Савинского сельского поселения от 03.10.2011 г. № 71 «Об утверждении
Положения о разработке,  утверждении и реализации ведомственных целевых
программ»,ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом
Савинского сельского поселения, администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить ведомственную целевую программу "Развитие и поддержка
территориального общественного самоуправления на территории Савинского
сельского поселения на 2020 - 2022 годы" (согласно приложению к
постановлению).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года и подлежит

официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Савинского
сельского поселения                                                               А.И.Конев

рег.№105/2019

Приложение
                                                                                     к Постановлению администрации

Савинского сельского поселения
от 30 12.2019 г. № 105

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"Развитие и поддержка территориального общественного

самоуправления на территории Савинского сельского поселения на 2020-2022
годы"

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие и поддержка территориального общественного

самоуправления на территории Савинского сельского поселения
на 2020-2022 годы»

Наименование
ведомственной
целевой программы

«Развитие и поддержка территориального
общественного самоуправления на территории
Савинского сельского поселения на 2020-2022 годы»
(далее – Программа)

Должностное лицо,
утвердившее программу (дата
утверждения),или наименование
и номер нормативного акта

Глава Савинского сельского поселения, постановление
№ 105 от 30.12.2019 года

Цели и задачи Программы Цель Программы:
формирование благоприятных условий для
устойчивого функционирования и развития
территориального общественного самоуправления на
территории Савинского сельского поселения (далее –
ТОС).
Задачи Программы:
обеспечение организационной, финансовой поддержки
деятельности ТОС;
информирование населения о создании и направлениях
деятельности ТОС;
создание системы взаимодействия органов местного
самоуправления и ТОС в решении вопросов местного
значения

Целевые индикаторы и
показатели

-Реализация в ТОС социально значимых проектов
-Увеличение количества статей, публикаций в СМИ,
освещающих деятельность ТОС

Характеристика программных
мероприятий

Организация и проведение конкурсов
 Реализация социально значимых проектов ТОС.
Публикация в средствах массовой информации статей и
информационных материалов, посвященных ТОС

Сроки реализации Программы   2020 - 2022 годы
Объемы и источники
финансирования

Объем финансирования по Программе – 30,00 тыс.
рублей, в том числе:

2020г. – 10,00 тыс. рублей;
2021г. -  10,00 тыс. рублей;
2022г.  -  10,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и показатели
социально-экономической
эффективности

улучшение качества жизни населения на отдельно
взятых территориях и поселения в целом;
повышение активности населения Савинского
сельского поселения в деятельности ТОС.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевым методом

Федеральное законодательство и нормативные правовые акты, принятые в
Савинском сельском поселении, устанавливают, что территориальное общественное
самоуправление является частью системы местного самоуправления. Существующие
нормативные акты определяют правовые, экономические и социальные основы организации
ТОС, связанные с их деятельностью, начиная от создания, становления и заканчивая
финансированием конкретной деятельности по решению уставных задач.

В настоящее время на территории Савинского сельского поселения официально
зарегистрированы и действует  3 ТОС, имеющие статус самостоятельного юридического
лица и один ТОС работает как физическое лицо.

Целью ТОС является помощь населению Савинского поселения в осуществлении
собственных инициатив по вопросам местного значения.

ТОС могут привлекать жителей сельского поселения к участию на добровольной
основе в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, в мероприятиях по обеспечению
сохранности жилищного фонда, благоустройству и озеленению территорий, участию в
процессе реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

При этом следует отметить, что для реализации инициатив граждан по месту их
жительства используются ресурсы самоуправляемых территорий, в том числе и
привлеченные средства от сторонних организаций.

Формирование системы ТОС в Савинском сельском поселении находится на
начальной стадии развития и поэтому нуждается в регулировании и поддержке со стороны
органов местного самоуправления.

В процессе функционирования существующих ТОС выявился ряд основных проблем:
недостаточная активность населения по осуществлению прав в области

самоуправления;
отсутствие четкого механизма взаимодействия ТОС с органами местного

самоуправления;
недостаточность материально-технического обеспечения ТОС;
низкий уровень информированности населения по вопросам создания и направления

деятельности ТОС. Только комплексный и системный подход к решению указанных выше
проблем при финансовой поддержке из городского бюджета позволит наиболее эффективно
содействовать развитию ТОС.

II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является формирование благоприятных условий для устойчивого
функционирования и развития ТОС на территории Савинского сельского поселения. Для ее
достижения необходимо решение следующих основных задач:

обеспечение организационной, финансовой поддержки деятельности ТОС;
информирование населения о создании и направлениях деятельности ТОС;
создание системы взаимодействия органов местного самоуправления и ТОС по

вопросам местного значения.

III. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на период 2020-2022 годов.

IV. Программные мероприятия
Для достижения намеченной цели и выполнения задач предполагается реализация

следующих мероприятий:
1. Организация и проведение конкурсов "Лучший ТОС" и "Лучший активист ТОС". С

целью стимулирования и активизации деятельности ТОС запланировано проведение
конкурсов по определению лучших активистов ТОС Савинского сельского поселения.

2. Публикация в средствах массовой информации статей и информационных
материалов, посвященных созданию и развитию ТОС в Савинском сельском поселении. В
рамках мероприятия предусмотрено информирование населения Савинского сельского
поселения о создании и развитии ТОС через средства массовой информации.

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении к Программе.

V. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы в 2020-2022 годах составляет 30,00
тыс.рублей, в том числе из бюджета Савинского сельского поселения – 30,00 тыс.рублей,
областного бюджета – 0,00 тыс.рублей и 0,00 тыс.рублей за счет иных источников – объема
долевого софинансирования социально значимых проектов и (или) иного участия в
проектах.

Объемы финансирования Программы на 2020-2022 годы за счет средств бюджета
Савинского сельского поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в
установленном порядке при формировании и утверждении проектов бюджета Савинского
сельского поселения на очередной финансовый год.

VI.  Управление реализацией Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется администрацией
Савинского сельского поселения, а именно:

обеспечивает реализацию Программы;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных

ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы;
осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы;
осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о

реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет хранение документов,
касающихся Программы;

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется  Главой  Савинского
сельского поселения.

Для системного осуществления контроля за ходом выполнения программы и
подготовки информации главе сельского поселения об исполнении программы  исполнитель
ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет по
утвержденной форме отчет о ходе реализации программы согласно приложению N 2 к
ведомственной целевой программе "Отчет о ходе реализации ведомственной целевой
программы".

VII. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:
улучшить качество жизни населения на отдельно взятых территориях и поселения в

целом;

повысить активность населения Савинского сельского поселения в деятельности
ТОС.

Приложение №1
 к ведомственной целевой программе"Развитие и
поддержка территориального общественного
самоуправления на территории Савинского
сельского поселения на 2020-2022 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ведомственной целевой программы "Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления

на территории Савинского сельского поселения на 2020-2022 годы"
N п/п Мероприятие* С р о к

реализации
Объем финансирования (тыс. руб.) Исполнитель Примечание**

Всего в том числе:

б ю д ж е т
поселения

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Организация и проведение
конкурсов «Лучший активист
ТОС» и «Лучший ТОС».
Награждение активистов и
участников в конкурсах
проводится в рамках
празднования Дня села.

2020 год 10 10 - А д м и н и с т р а ц и я
С а в и н с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

2021 год 10 10 -

2022 год 10 10 -

2. Публикация в средствах массовой
информации информационных
статей и информационных
материалов, посвященных
созданию и развитию ТОС в
Савинском сельском поселении

2020 год - - - А д м и н и с т р а ц и я
С а в и н с к о г о
с е л ь с к о г о
поселения

2021 год - - -

2022 год - - -

Приложение №2
 к ведомственной целевой программе"Развитие и
поддержка территориального общественного
самоуправления на территории Савинского
сельского поселения на 2020-2022 годы"

ОТЧЕТ
о ходе реализации ведомственной целевой программы

"Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Савинского сельского поселения на 2020-2022 годы"
за _________________________________

(отчетный период)

тыс. рублей
N п/п Мероприятие* Объем финансирования,

п р е д у с м о т р е н н ы й
программой на текущий
год

Утвержденный плановый
объем финансирования на
текущий год

Объем фактического
финансирования за
отчетный период

Примечание**

всего в том числе: всего в том числе: всего в том числе:
бюдже
т
поселе
ния

внебюдж
е т н ы е
источник
и

бюдже
т
поселе
ния

внебюдж
е т н ы е
источник
и

бюдже
т
поселе
ния

внебюдж
е т н ы е
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Раздел 1
1.1.
Итого по разделу
Раздел ...
Итого по разделу

Итого за отчетный период